学工〔2013〕50号        签发人：田中良

关于做好 2013级新生班主任配备工作的通知

各学院及有关单位：

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大

学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）和《安徽理工大学

班主任工作条例（试行）》（校政〔2009〕55号）文件精神，切实加

强学生工作干部队伍建设，充分发挥班主任在学生教育管理中的作

用，经研究，决定为 2013级各新生班级配备班主任，现将有关事项

通知如下：

一、班主任选聘条件

（一）拥护党的基本路线，具有较高的思想理论和政策水平，

在重大政治问题上立场坚定、旗帜鲜明，思想上与党中央保持高度

一致，坚决维护党和国家的利益及学校稳定。

（二）具有人文关怀意识，热心学生教育管理工作，关爱学生，

乐于奉献；具备较强的业务能力和一定的组织管理能力。

（三）具有较强的事业心和责任心，对工作认真负责，严于律

已，为人师表；作风正派，遵纪守法。

（四）班主任一般应从教师和党政管理干部中选聘。原则上班

主任每届任期不超过两年。

二、班主任选聘办法

（一）根据当年学校招生人数、专业、班级数和学院专任教师

安徽理工大学部处文件

2

人数确定（见附表）。每个学院所聘班主任中，公共基础课（含体

育课）教师不低于 10%。

（二）班主任由各学院选聘，采取个人自荐（或组织推荐）和

校内公开招聘相结合的方式进行，由教师本人提出申请或由学院、

体育部、思政部推荐,填写《安徽理工大学班主任基本情况登记表》

（见附件）。

注：登记表只填写个人情况部分，具体所带班级由学院安排。

（三）由学院分管学生工作的领导牵头提出聘任名单，经各学

院讨论后，确定拟聘班主任名单。

（四）各学院将班主任拟选聘名单报学生工作部、人事处备案

后，予以聘任，颁发班主任聘书，聘期一年。

（五）各学院要做好班主任的培训工作，做到先培训后上岗，

坚持岗前培训与在岗培训、专题培训与日常培训相结合。

三、班主任工作职责

班主任的主要任务是：根据学校和学院工作安排和要求，开展

班级教育、管理和服务工作。全面掌握学生的思想、学习和生活状

况，对学生进行学业指导和事务管理，促进学生健康成长。

（一）加强学生综合素质培养

1．指导学生做好学业生涯规划。以大学生学业生涯规划为载体，

掌握每位学生的家庭情况、个性、爱好、特长、学习现状和学科偏

好等基本情况，对学生的学业提出有针对性的指导意见，帮助学生

正确定位，明确学习目标。

2．组织和指导学生积极参加挑战杯、科技创业大赛、电子设计

大赛等素质拓展活动。

3．鼓励学生积极参与学校各种文体活动，培养学生的组织策划、

团队合作和临场应变能力。

（二）加强班级学风建设

1．做好学生课堂和晚自习考勤，积极引导学生树立成才意识，

勤奋学习。

3

2．每两周跟班听课一次，了解学生迟到、早退、旷课以及班级

课堂秩序情况，并针对具体情况对学生进行教育和引导。

3．加强与任课教师的联系，及时向任课教师反映学生对教学的

意见，同时听取任课教师对学生的意见。

（三）协助做好班级日常管理

1．加强班集体建设，指导学生拟订班级学习计划和开展活动，

做好学期工作总结，努力营造良好的班风。

2．密切联系学生。与学生保持交流和接触，做学生的知心朋友；

经常深入学生班级、宿舍，了解学生的思想、学习、生活状况。保

证每学期与班级每位学生谈话一次，并做好谈话记录。

3．针对存在严重思想和心理问题的学生，要及时和辅导员沟通

或向学院领导反映。

（四）做好学生就业指导工作。掌握学生思想动态，引导学生

树立正确的择业观和就业观。

（五）完成学校、学院临时交办的其它工作。

四、工作要求

（一）班主任是开展学生思想政治教育的骨干力量，是加强和

改进大学生思想政治教育和维护高校稳定的重要组织保证。创建优

良的校风学风、营造齐抓共管的育人环境有赖于全校上下的大力支

持，班主任工作需要全体教职工的积极参与。希望各位领导、老师

踊跃报名。

（二）本次选聘工作从通知下发之日开始，9月 10日结束，请

有意应聘班主任工作的教师及时要求填写《安徽理工大学班主任基

本情况登记表》（含电子文档，从学生处网站下载）并报到相应意向

学院，由各学院组织班主任的选聘工作。

附件 1：各学院 2013级新生专业、班级情况

附件 2：安徽理工大学班主任基本情况登记表

                               学生工作处

                                二〇一三年九月二日

4

附件 1：

各学院 2013级新生专业、班级情况

地球与环境学院(12)：

地质工程（5）、环境工程（2）、自然地理与资源环境(1)、水文与资

源工程（2）、勘察技术与工程（2）

土木建筑学院(20)：

土木工程（10）、建筑学（2）、工程管理（2）、建筑环境与设备工程

（2）、城市地下空间工程（2）、风景园林（2）

能源与安全学院(10)：

采矿工程（5）、安全工程（5）

机械工程学院(21)：

机械设计制造及其自动化（10）、测控技术及仪器（2）、工业设计（2）、

过程装备与控制工程（3）、车辆工程（2）、机械与电气（2）

电气与信息工程学院(16)：

电气工程及其自动化（6）、自动化（6）、电子信息工程（2）、通信

工程（2）

计算机科学与工程学院(9)：

计算机科学与技术（4）、信息安全（2）、物联网工程（2）、数字媒

体技术（1）

材料科学与工程学院(10)：

矿物加工工程（3）、无机非金属材料工程（2）、高分子材料与工程

5

（2）、复合材料与工程（2）、再生资源科学与技术（1）

化学工程学院(18)：

化学工程与工艺（3）、弹药工程与爆炸技术（6）、制药工程（2）、

应用化学（2）、特种能源工程与烟火技术（2）、能源化学（1）、材

料与化工（2）

医学院(11)：

临床医学（6）、医学检验（2）、护理学（1）、预防医学（1）、药学

（1）

经济与管理学院(11)：

信息管理与信息系统（2）、电子商务（2）、市场营销（3）、人力资

源管理（2）、金融学（1）、环境资源与发展经济学（1）

外国语学院(4)：

英语（3）、日语（1）

理学院(7):

信息与计算科学（2）、应用物理学（1）、数学与应用数学（1）、应

用统计学（1）、工程力学（2）

人文社会科学学院(2):

政治学与行政学（1）、动画（1）

测绘学院（6）：

测绘工程（3）、地理信息系统（2）、遥感科学与技术（1）

6

附件 2：

安徽理工大学班主任基本情况登记表

所属学院：                                   应聘学院：

姓   名  性别  政治面貌

出生年月  籍贯

家庭住址

照  片

专业技术职务  现任职务

联系方式 固定电话  移动电话

专业特长

毕业院校

及专业
 最后学历

意向专业班级 意向一  意向二

个

人

简

历

学院党委

（总支）意见

                             签  章

                             年    月    日

备注：本表一式三份，一份存学生工作部（处），一份存人事处，一份存学院。